
D.D.S. n. 4299

 Repubblica Italiana
                                                                 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

   Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 Infrastrutture Marittime e Portuali

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;

VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n. 20;

VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020  n.  10 che approva  il  ''Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”, pubblicata nel supplemento ordinario della Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/
UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

VISTO il decreto legislativo  19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-leg-
ge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale
n. 140 del 17 giugno 2019;

VISTO il decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTO l'art. 50 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 come modificato ed integrato dall'art. 11
della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, recante le
disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  206 del  5  agosto  2011  con la  quale  sono stati
autorizzati gli  interventi per il  finanziamento degli studi specialistici  e indagini  preliminari  per la
costruzione nuova darsena commerciale 1° stralcio del porto di Gela;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni,
recepito  dall’art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  “Autorizzazione  all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni
in materia di armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis)
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa  e  contabile  e  potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione della  spesa,  a
norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni,
recepito dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;



VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragione-
rie Centrali”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 16 giugno 2020, con il quale è
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito
all’arch. Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente preposto del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e  Portuali  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  con
decorrenza dal 1 agosto 2019;

CONSIDERATO che il progetto definitivo per la "Costruzione nuova darsena commerciale, com-
pletamento delle banchine interne, arredi, impianti ed escavazioni del porto di Gela", è già stato
sottoposto  all'approvazione  e  all'acquisizione  dei  pareri  alla  Commissione  Regionale  Lavori
Pubblici, la quale nella seduta del 11 dicembre 2018, ha approvato all'unanimità, il progetto definiti-
vo, con le condizioni di acquisire le necessarie indagini geofisiche e geotecniche per la caratteriz-
zazione sismica dei terreni, archeologiche e per la redazione dell'analisi costi e benefici da allega-
re alla scheda grandi progetti, da presentare alla Commissione Europea per la relativa approva-
zione.

RITENUTO  di dovere procedere urgentemente all'affidamento degli incarichi per adempiere alla
condizioni stabilite dalla Commissione Regionale Lavori Pubblici si è provveduto ad affidare con
nota prot.  51626 del  22 ottobre  2018 l'indagine  geofisica  al dott.  geologo  Giuseppe Marino e
l'aggiornamento dell'indagine geotecnica all'ing. Giovanni Margiotta, con nota prot. n. 3893 del 24
gennaio 2019 la collaborazione alla Redazione formulario grande progetti al dott. Fabrizio Escheri
e con nota prot. 32925 del 19 giugno 2019 la relazione archeologica alla dott.ssa Tiziana Fisichella
e le relative indagini alla ditta Arena Sub S.r.l.;

VISTO il preventivo in data 2 novembre 2018 con il quale il Dott. Geologo Giuseppe Marino comunica
che il costo dello studio e delle indagini è pari ad €uro 2.500,00 oltre IVA e cassa pari al 2% per un
totale calcolato in €uro 3.111,00;

VISTA la nota prot. n. 8747 del 30/10/2019 con la quale l'Assessore alle infrastrutture ed alla mobilità
trasmette per l'approvazione alla Giunta di Governo Regionale, la nota prot. n. 53080 del 24/10/2019
predisposta  dal  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  trasporti  per  richiedere  di
implementare il capitolo di spesa 672141 di di complessivi €uro 70.478,05 secondo il successivo
quadro:

N° Descrizione lavori Importo

1
Esecuzione  di  indagini  geofisiche  per  la  caratterizzazione  sismica  dei
terreni e interpretazione dei dati rilevati  (compreso oneri previdenziali  e
IVA al 22%)

€uro      3.111,00

2
Redazione formulario grande progetto e definizione analisi costi - benefici
secondo  gli  schemi  di  cui  agli  allegati  2  e  3  del  Regolamento  CE  n.
207/2015 (compreso oneri previdenziali e IVA al 22%)

€uro    17.763,20

3 Prove penetrometriche e di laboratorio (compreso IVA) €uro      8.759,85

4
Relazione  archeologica  preventiva,  ai  sensi  dell'art.  25  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (compreso oneri previdenziali  e IVA al
22%)

€uro    40.844,00

TOTALE €uro   70.478,05



VISTA la delibera di Giunta di Governo n. 442 del 28 novembre 2019 che dà mandato all'Assessorato
regionale bilancio e finanze di porre in essere gli adempimenti necessari per la variazione di bilancio
richiesta con nota prot.n. 8747 del 30 ottobre 2019;

VISTO il D.D. 1875 del 30.11.2020 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro apporta le varia-
zioni sia di competenza che di cassa al capitolo 672102;

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta variazione, che ha reso disponibile la somma €uro
70.478,05, si può procede all'avvio del pagamento degli ulteriori studi affidati mediante procedura
di affidamento diretto dei lavori, ai sensi l'art. 36 comma 2, lettera a, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50;
VISTA  la  nota  prot.  51626  del  22  ottobre  2018,  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  8  –
Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei
Trasporti,  ha  incaricato  il  dott.  dott.  Giuseppe  Marino,  con  sede  in  via  (omissis)   –  (omissis)
(omissis)     ,  codice  fiscale   (omissis)    ,  partita  IVA  01482330816  -  PEC:
giuseppemarino@pecgeologidisicilia.it,  all'esecuzione di indagini geofisiche per la caratterizzazio-
ne sismica dei terreni e interpretazione dei dati rilevati per il progetto della “Costruzione nuova
darsena  commerciale,  completamento  delle  banchine  interne,  arredi,  impianti  ed  escavazioni.
1°stralcio”, del porto di Gela (CL);

VISTA la richiesta in data 27 febbraio 2020 con la quale il dott. Geologo Giuseppe Marino, nel
comunicare di avere consegnato le indagini geofisiche per la caratterizzazione sismica dei terreni e
interpretazione dei dati rilevati, al protocollo del Dipartimento  regionale delle Infrastrutture della
Mobilità e dei Trasporti in data 13 novembre 2018 ed avere acquisito il n. di prot. n. 55596, richiede
il pagamento della somma di €uro 3.111,00 CIG. Z2E2B47B44 da accreditare sul conto corrente
dedicato IBAN (omissis)                 ;

VISTA la Fattura n. 1_20 del 27 febbraio 2020 per l’importo complessivo di €uro  3.111,00, di cui
2.500,00 per onorario, €uro 500,00 quale contributo EPAP calcolata al 2% e €uro 561,00 per IVA
calcolata al 22%, relativi ai costi di Esecuzione di indagini geofisiche per la caratterizzazione sismica
dei terreni e interpretazione dei dati rilevati del porto di Gela, emessa dal dott. Geologo Giuseppe
Marino nato a (omissis)    il    (omissis)   ,  con sede in via          (omissis)     – (omissis)
(omissis)          , codice fiscale            (omissis)                , partita IVA 01482330816 sul conto
corrente bancario individuato al seguente IBAN: (omissis)     ;

RITENUTO per quanto precede di poter impegnare la somma di €uro 3.111,00 per la liquidazione
delle  spettanze  dovute  per  la  prestazione  professionale  relativa  all’esecuzioni  delle  indagini
geofisiche per la caratterizzazione sismica dei terreni e interpretazione dei dati rilevati del porto di
Gela, CIG: Z2E2B47B44 – CUP G32I16000070002;

D E C R E T A

ART. 1)  Per le motivazioni citate in narrativa è impegnata la somma di €uro 3.111,00 in favore del
Geologo Giuseppe Marino nato a    (omissis)             il       (omissis)   , con sede in via
(omissis)                    –          (omissis)                   ,  codice fiscale (omissis)
(omissis), partita IVA 01482330816,  sul capitolo 672102 del bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2020.

ART. 2)  E' autorizzato il pagamento della somma di €uro 3.111,00, di cui 2.500,00 per onorario,
€uro 500,00 quale contributo EPAP calcolata al 2% e €uro 561,00 per IVA calcolata al
22%, relativi ai costi di Esecuzione di indagini geofisiche per la caratterizzazione sismica
dei terreni e interpretazione dei dati rilevati del porto di Gela, emessa dal dott. Geologo
Giuseppe  Marino  nato  a  (omissis)  il  (omissis),  con  sede  in  via  (omissis)
– (omissis)           ,  codice fiscale                           (omissis)                , partita IVA
01482330816  sul  conto  corrente  bancario  individuato  al  seguente  IBAN:  (omissis)
(omissis)  .

ART. 3)  Alla spesa complessiva di  €uro 3.111,00  si farà fronte con parte della somma iscritta in
bilancio  con il DDS. 1875 del 30/11/2020 sul capitolo 672102 codice U.2.02.01.09.011 -del
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020 

ART. 4) Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Asses-
sorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art.

mailto:giuseppemarino@pecgeologidisicilia.it


68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma
6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.         

       Palermo li 15 dicembre 2020  

 
                                                                                                                                                             

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                   f.to arch. Carmelo Ricciardo
                                                                                                     


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

